
 

 

 

 

 

Determinazione AREA CONTABILE - AREA II^ n.25 del 10-07-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Copia 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA CONTABILE - AREA II^ 
 

N. 25 DEL 10-07-2019 

Registro Generale n. 241 

 

 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE AL PERSONALE DIPENDENTE STRAORDINARIO 

ELETTORALE ELEZIONI AMMINISTRATIVE E EUROPEE 26 

MAGGIO 2019 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA CONTABILE - AREA II^ 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2019-2021 è stato approvato con 

delibera di Consiglio n.11 del 29/03/2019; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n. 35 del 9/04/2019, immediatamente eseguibile, 

con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2019 ed 

attribuite le risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a 

dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

PREMESSO: 

- che con Decreto del Presidente della Repubblica del 22/03/2019 , pubblicati nella Gazzetta 

Ufficiale – Serie Generale n.71 del 25/03/2019, con il quale è stato disposta indizione dei 

comizi elettorali per il giorno di domenica 26 maggio 2016 per l’elezione dei membri del Parlamento 

Europeo spettanti all’Italia e per il rinnovo del Consiglio Comunale e del Sindaco; 

- che per assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi alla 

consultazione elettorale predetta, il personale dipendente è stato preventivamente 

autorizzato, con Determinazione n. 47 Reg. Gen.98 del 28/03/2019,  ad espletare lavoro 

straordinario per il periodo d a l  01.04.2019 al 31.05.2019 nei limiti previsti dall’art. l5 del 

D.L. l8/0l/l993, n.8 e ss.mm.ii.; 

- che l’art.18, del nuovo contratto integrativo del 21.05.2018 per il personale degli Enti Locali 

estende la facoltà di svolgere lavoro straordinario in occasione di consultazioni elettorali 

anche al personale incaricato dell’area delle posizioni organizzative; 

- che l’art. 53 della legge 25.05.l970, n. 352, che prevede l'assunzione a carico dello Stato di 

tutte le  spese necessarie per l'organizzazione tecnica delle consultazioni Europee e che i 



relativi oneri sono anticipati dai Comuni e rimborsati dallo Stato in base a documentato 

rendiconto da presentare entro il termine perentorio previsto dall’art.l della legge  l47/20l3; 

-   che le spese necessarie per l'organizzazione tecnica delle consultazioni Amministrative sono 

a carico del Bilancio comunale; 

 

ACCERTATO: 

- che le operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività; 

- che le ore effettuate sono inferiori ai limiti autorizzativi di cui alla propria determina 47 del 

28/03/2019; 

- che è stato rispettato il disposto di cui all’art.3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 

244, che testualmente recita:“Le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi 

per lavoro straordinario se non previa attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle 

presenze”; 

 

VISTE le circolari ministeriali e le disposizioni prefettizie;  

 

VISTI i prospetti delle ore di lavoro straordinario effettivamente eseguite per lo scopo da 

ciascun dipendente chiamato a far parte dell’Ufficio Elettorale comunale nel periodo in 

questione; 

 

RITENUTO di dover provvedere alla relativa liquidazione; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.80, comma l, del D.Lgs. n. ll8/20ll, dal l° gennaio 

20l6 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile;  

 

VISTO il D.Lgs. l8 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA la legge 7 agosto l990, n. 24l, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  

VISTI, in particolare, gli artt. l07 e l09 del T.U. l8 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi 

dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente 

ai sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del 

30/01/2014; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni che precedono: 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA CONTABILE - AREA II^ n.25 del 10-07-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

1. DI APPROVARE il prospetto riportato (allegato A), che forma parte integrante della 

presente determinazione, depositato agli atti, riguardante la liquidazione del compenso per 

il lavoro straordinario dovuto al personale dipendente per le prestazioni di lavoro 

straordinario effettuato nel periodo  01/04/2019 – 31/05/2019 per gli adempimenti elettorali 

relativi alle Elezioni Europee e Amministrative del 26/05/2019 e liquidare a favore di 

ciascuno di essi la somma corrispondente; 

2. DI PAGARE per lo scopo, a ciascun dipendente la somma lorda a fianco di ciascun 

nominativo indicata, per prestazioni straordinarie eseguite per gli adempimenti elettorali e di 

imputare la somma complessiva con le seguenti modalità:  

a. € 6.472,22 sul cap.11032 codice 01.07-1.01.01.01.003 bilancio 2019/2021 (RETR.DIP.)  

b. € 1.558,87 sul cap. 11033 codice 01.07-1.01.02.01.001 bilancio 2019/2021 (ONERI 

RIFLESSI)  

c.  € 550,14 sul cap. 11034  codice 01.07-1.02.01.01.001 bilancio 2019/2021 (IRAP)  

 

3. DI PROVVEDERE ad effettuare richiesta di rimborso della spesa di competenza per le 

Europee allo Stato; 

4. DI DARE ATTO, altresì, che il lavoro straordinario elettorale svolto per le elezioni 

europee è escluso dal calcolo sul contenimento della spesa del personale di cui all’art. 

1della L. 296/2006.  

 

 

 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

  

  

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA CONTABILE - AREA II^ 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

 



 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  10-07-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale       di       questo       Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/ 

dal     02-08-2019             al       17-08-2019      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  02-08-2019 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to  MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 

 

Mogliano, lì   02-08-2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

